
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  

Central de Atendimento: 0800 570 0800;  www.sebrae.com.br/para  

184.556 63.872 92.759 16.243 11.193

NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS E PRINCIPAIS CNAE
OPTANTES DO SIMPLES NA AGÊNCIA METROPOLITANA

TOTAL DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES 

5 MUNICÍPIOS COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS

UGE- AGOSTO 2024

ÁREA TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

%

METROPOLITANO 184.556
100%

148.712
80,58%

35.844
19,42%

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 3 DE AGOSTO 2024

MUNICÍPIO TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

BELÉM

ANANINDEUA
MARITUBA
BENEVIDES

SANTA BÁRBARA DO PARÁ

1º
2º
3º
4º
5º

125.979

45.949

7.050
4.468
1.110

101.558
37.466
5.420

3.380
888

24.421

8.483
1.630

1 .088
222

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 3 DE AGOSTO 2024

QUANTITATIVO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES SIMPLES, POR SETOR

TOTAL

100%

COMÉRCIO

34,61%

SERVIÇO

50,26%
%

INDÚSTRIA

8,80%

CONSTRUÇÃO

6,06%

AGRONEGÓCIO

0,26%
489

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 3 DE AGOSTO 2024

TOTAL
GERAL

TOTAL
GERAL

4.049

5.102

6.716

6.932

8.395

3.407

2.850

2.727

2.713

2.548

3.592

4.947

6.377

6.089

8.108

2.780

2.713

2.561

2.436

2.561

3.317

4.144

5.129

12.194

2.256

1.806

1.719

1.662

1.357

2.270

2.979

3.358

4.717

10.897

1.381

1.392

1.560

1.340

1.004

3.110

OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES
TERRESTRES NÃO ESPECIFICADAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL
NÃO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE

RANKING DOS 10 CNAE COM MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

SETOR COMÉRCIO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIOS
E ACESSÓRIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

SETOR SERVIÇO

RESTAURANTES E SIMILARES

PROMOÇÃO DE VENDAS

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
PERIGOSOS E MUDANÇAS

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
EM GERAL

CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE

OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

TOTAL 
ME + EPP

291

338

786

412

1.297

875

414

159

322

353

TOTAL 
MEI

TOTAL 
ME + EPP

457

155

339

843

287

297

70

14

152

112

TOTAL 
MEI

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ÓPTICA

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS
PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR

ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE
CUIDADOS COM A BELEZA

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS
DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO

TOTAL
GERAL

TOTAL
GERAL

737

897

1.020

1.114

1.391

573

568

542

500

383

679

881

923

1.085

1.235

552

527

491

443

338

725

985

1.523

2.775

3.275

415

266

231

130

112

0

938

1.369

2.420

3.128

371

251

207

106

103

CONFECÇÃO DE PEÇAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS
ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA

SETOR INDÚSTRIA

CONFECÇÃO, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO,
EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS

FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA 
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEIRIA E SOLDA

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO
INDUSTRIAL

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PREDOMINANTES EM MADEIRA

IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS

SETOR CONSTRUÇÃO

APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM
INTERIORES E EXTERIORES

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

OBRAS DE ALVENARIA

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

TOTAL 
ME + EPP

58

16

97

29

156

21

41

51

57

45

TOTAL 
ME + EPP

725

47

154

355

147

44

15

24

24

9

TOTAL 
MEI

TOTAL 
MEI

INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E
ARMÁRIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO
ESQUADRIAS

OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS

TOTAL
GERAL

28

35

39

24

7

7

6

27

29

35

0

23

20

0

0

0

SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORES PARA LAVOURAS 30

237

24

234

Fonte: Receita Federal /Estatística optantes Simples / Maio de 2024 Elaboração: Unidade de Gestão Estratégica - UGE

ATIVIDADES DE APOIO À AGRICULTURA NÃO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI, NO TERRITÓRIO DA AGÊNCIA METROPOLITANA

ÍNDICE TERRITÓRIO ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

5 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

ANANINDEUA

BENEVIDES

MARITUBA

BELÉM

SANTA BÁRBARA DO PARÁ

36,69%

28,98%

30,13%

32,45%

30,16%

31,69%

63,31%

71,02%

69,87%

69,84%

68,31%

67,55%

SETOR AGRONEGÓCIO

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

METROPOLITANO 30,16% 69,84%

CRIAÇÃO DE PEIXES ORNAMENTAIS EM ÁGUA DOCE

HORTICULTURA, EXCETO MORANGO

APICULTURA

TOTAL 
ME + EPP

1

1

0

39

3

1

4

7

7

6

TOTAL 
MEI

ATIVIDADES DE APOIO À PRODUÇÃO FLORESTAL

PESCA DE CRUSTÁCEOS E MOLUSCOS EM ÁGUA
SALGADA

PESCA DE PEIXES EM ÁGUA SALGADA


